马金委〔2018〕4号

关于调整2018年度住房公积金缴存比例和基数的
通 知

各住房公积金缴存单位：

根据国务院《住房公积金管理条例》和住建部、财政局、人民

银行《关于改进住房公积金缴存机制进一步降低企业成本的通知》

（建金〔2018〕45 号）等文件精神，现将我市 2018 年度住房公积

金缴存比例和基数的调整工作通知如下：

一、住房公积金缴存比例上下限标准。住房公积金缴存比例下

限由 7%调整为 5%，上限 12%不变。

二、住房公积金缴存基数上下限标准。上限按照 2017 年度职工

月平均工资 3 倍，下限执行公布的我市最低工资标准。按照市相关

部门公布的数据测算，2018 年度我市住房公积金月缴存基数上限为

19087 元（全市非私营单位在岗人员口径），下限为 1350 元。

三、机关事业单位人员缴存基数调整口径。2018 年机关事业单

位工作人员调整基数口径为：在 2016 年缴存基数基础上加 2016、

2017 年工资调整增加部分，以及上年度省、市目标考核奖和文明城

市双拥模范城创建奖。新录用和外地调入职工，月缴存基数参照本

单位同类人员标准核定。

四、2018 年度缴存基数调整时间。各类企业及自由职业等个人

缴存者可在全年任一时间申报，但每年只能申报调整一次。机关事

业单位在本方案公布后申报。

五、机关事业单位缴存基数执行时间。调整后的缴存基数从

2018 年元月起执行。

六、加大提高降低缴存比例和缓缴审批效率。生产经营连续亏

损 2 年以上，确有困难的企业，经职代会或工会讨论通过，可申请

降比或缓缴。市公积金管委会授权管理中心在 10 个工作日内完成审

批。

七、办理方式。按照部、省相关要求，为提高效率，缴存基数

调整一律采取缴存单位网上自主申报模式，并同时完成公积金年度

审核网上审核工作。

马鞍山市住房公积金管理委员会

2018 年 10 月 22 日

马鞍山市住房公积金管理中心 2018 年10 月22 日印发